Es preciso hacer constar que no toda ocultación o colaboración con el delincuente es considerada como encubrimiento, ya

240. *Vidal mayor*, IX, 5: «...Et si alguno diere ajuda de sacar algunos fruitos del huerto que es çarrado con paredes, assi como a ssaviendas si dio escalera pora puyar ad aqueil logar, aura LX sueldos de calonia, assi como si eill mismo oviesse saquado aqueill fruto con sus manos. Et en cada caso de dar ajuda a la malfeitria assi et en esta guisa deve ser tenido».

Ibid., IX, 45: «...Et eixo mismo sera si al ladron o al malfeitor dist, aconseillando, la tu çasa pora passar a la casa del vezino por razon de fazer mal, o si emprestest al ladron o al malfeitor o a quoyal se quiere otro a sabiendas escalera o quoyal se quiere otra cosa pora puiar o pora foradar la paret de la casa o avia a ser feito el mal, et por esta razon, si fue feito la malfeitria, pagaras aqueilla misma pena de dineros la quoyal el malfeitor avia a pegar».

241. *Constituciones de las Cortes de Huesca de 1188*, § 8: «Nullus homo, scienter, manuteneat, vel cooperiat, vel recipiat latronem vel raptorem, et qui fecerit, si est miles et fuerit super hoc comprobatus, vel convictus, vel apud eum latro vel raptor a clamante, vel a merino, vel ab alio domni Regis homine fuerit inventus, teneantur reddere illum latronem vel raptorem si fuerit miles vel alius domno Regi vel eius justiciis, quod si non reddiderit pectabit ipsa facta conquerenti in duplo, et domno Mille solidos, et corpus suum subiaceat mercedi domni Regis; si vero alius homo fuerit preter militem de superioribus causis convictus, vel comprobatus, si non reddiderit latronem vel raptorem hominibus Regis, sicut dictum est supra, eandem de constitutione domni Regis sustinebit quam latro vel raptor subire deberet, sub cognitione tamen domni Regis sueque curie ac sicut fuerit de mercede eius»; *Ibid.*, § 9: «De hominibus autem villarum in hac re constitutum est, quod si huius rei iuxta

que el ordenamiento navarro-aragonés supera plenamente en este terreno el objetivismo. Se requiere, por el contrario, conocimiento de que el beneficiario del auxilio prestado es un ladrón, o de que los bienes que trae consigo han sido sustraídos a un tercero; la concordancia de la redacción oscense del Fuero de Jaca, de las navarras, de la Compilación de Huesca y de Vidal Mayor es completa en este punto y se suele expresar con claridad irrefutable, descollando por su expresividad la redacción D del Fuero de Jaca al exigir que el encubridor sea «sabidor o consentidor» del delito ²⁴². Indefectiblemente se establece para dicho encubridor la aplicación de la pena correspondiente al ladrón.